Movimento-Revista de Educação, Niterói, ano 7, n. 14, Edição Especial, p.305-306, 2020

Pá
gi

na
30

5

DOCUMENTO

Decreto nº 13.775, de 8 de outubro de 2020, que cria a

Unidade Municipal de Educação Infantil Jorge Nassim Vieira Najjar

Flavia Monteiro de Barros Araujo
Secretaria Municipal de Educação de Niterói

Universidade Federal Fluminense (UFF)
Niterói, RJ, Brasil

DOI: DOI: https://doi.org/10.22409/mov.v7i14.47328

Diante de todas as contribuições do professor Jorge Nassin Vieira Najjar

para a Rede Municipal de Educação de Niterói, é natural que nossa sincera

homenagem e agradecimento a ele se manifestassem com seu nome sendo dado

a uma de nossas unidades de educação.

A presença marcante de Jorge na cidade de Niterói não se restringiu a sua

brilhante passagem pela Faculdade de Educação da UFF. Além de ter formado e

orientado inúmeros professores, pedagogos e gestores atuantes na Rede

Municipal, Jorge desenvolveu uma relação próxima com nossas escolas e esteve

sempre presente e atuante em nossas principais discussões educacionais,

colaborando conosco também como Conselheiro Municipal de Educação.

Sua luta pela gestão democrática e por uma educação pública de qualidade

estarão sempre presentes, inspirando o fazer cotidiano da Rede Municipal de

Educação de Niterói.

Referências
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI. SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE NITERÓI. Decreto nº 13.775, de 8 de outubro de 2020, que cria
a Unidade Municipal de Educação Infantil Jorge Nassim Vieira Najjar. Niteroi:
Procuradoria Geral do Município de Niterói, 2020.

https://doi.org/10.22409/mov.v7i14.47328
https://orcid.org/0000-0003-2227-5622

Movimento-Revista de Educação, Niterói, ano 7, n. 14, Edição Especial, p.305-306, 2020

Pá
gi

na
30

6

SOBRE A AUTORA
FLAVIA MONTEIRO DE BARROS ARAUJO é doutora e mestre em
Educação pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ),
professora da faculdade e Educação e do Programa Pós-Graduação em
Educação da Universidade Federal Fluminense (UFF), membro do
Conselho Estadual de Educação, presidente do Conselho Municipal de
Educação de Niterói,  Secretária de Educação do município de Niterói.
E-mail: fmbaraujo@hotmail.com

Recebido em: 23.11.2020
Aceito em: 24.11.2020

Procuradoria Geral do Município de Niteroi

Rua Visconde de Sepetiba, 987, 6º andar, Centro - Niterói

 DECRETO Nº 13.775/2020
DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO E DENOMINAÇÃO DA UNIDADE MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR.
O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI no uso de suas atribuições legais,
DECRETA:
Art.1º- Fica instalada e passa a denominar-se Unidade Municipal de Educação Infantil Jorge
Nassim Vieira Najjar, situada na Rua Bispo Dom João da Mata, n°07, Capim Melado, Ititioca
para atender à demanda de educação infantil, integrada ao Programa Mais Infância.
Art. 2º- A Unidade Municipal de Educação Infantil ora instalada fica integrada à rede física da
Fundação Municipal de Educação de Niterói.
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 09 DE OUTUBRO DE 2020.
RODRIGO NEVES- PREFEITO

Publicado em 10 de outubro de 2020

	18 - [Homenagem] Decreto Municipal  nº 13.775, de 8 de outubro de 2020, que cria a Unidade Municipal de Educação Infantil
	18 - Decreto nº 13.775 de 09 de outubro de 2020_ Prefeitura de Niterói